

PREMIUM

czyli podarunki dla najprędzich płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraza nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę tejsze premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu.

NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Górkowski, J. M. Sienkiewicz i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N. Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicsville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym Stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obojga, ponieważ wieczorem po 6-iej wnet umrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Do Czytelników.
Kto z czytelników ma na adresie znaczek "July 5," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Lipcu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy. W. Dyniewicz.

Ruch rewolucyjny.

W całym imperium carskiem panuje od ostatnich kilku tygodni taki zamęt i zamieszanie, że czynownicy potracili głowy i nie wiedzą co począć. Naród trzymany na uwięzi i gorzej od bydła traktowany przez maszynę czynowniczą, zaczyna się coraz bardziej burzyć i przeklinać "świętego" cara na czem świat stoi.

Dopóki się burzył naród i urządził strajki i manifestacje uliczne, dopóty car i jego doradcy tłumili te niezadowolenia mieczem i karabinami. Skoro atoli i wojsko zaczyna się buntować i wypowiadać posłuszeństwo, to już nie ma żartu. Na to nie ma innego lekarstwa, jak zawrzeć pokój z Japonią i zaprowadzić porządek w domu.

O buncie floty czarnomorskiej wiedzą już czytelnicy. Od samego początku zaburzeń, wywoływanych przeważnie przez socjalistów wśród robotników fabrycznych, jest to pierwszy prawdziwy objaw rewolucyjny. Wszelkie wywołania masowe ludności na ulice z czerwonymi płachtami, bez uzbrojenia, jest szaleństwem a nawet zbrodnią. Krew niewinna przelana na ulicach Warszawy, Łodzi, Odessy i innych miast Królestwa Polskiego za incytacją socjalistów, równa się co do zbrodni rzezi chłopskiej w Galicji w roku 1846. W obydwoh tych wypadkach popłynęła bez żadnego celu i korzyści dla nas krew polska. Historia napiętnowała już zbrodnię rzezi w Galicji i napiętnuje bez wątpienia rzezie z namowy socjalistów w Królestwie Polskiem.

Kto chce wywołać rewolucję, musi mieć za sobą chociaż część wojska; kto tego nie ma, wszelkie gadania o rewolucji są szaleństwem. Pierwszy krok do rewolucji zrobiła flota na morzu Czarnem. Marynarze na okręcie "Kniaź Potemkin" zdarli z masztów orły carskie i wywiesili sztandar rewolucyjny, wydając równocześnie manifest do narodu i państw zagranicznych, który tu podajemy na odpowiedzialność prasy amerykańskiej, stojącej po stronie rządu rosyjskiego:

"Mamy honor uwiadomić państwa, że walka ludu przeciw rządowi carskiemu już się rozpoczęła. Nie ustaniemy w tej walce dopóki nie zwyciężymy lub nie zginemy. A po tych co zginą, przyjdą nowi bojownicy za wolność narodów.

Zapewniamy wszystkie mocarstwa, że żegluga obcych okrętów na morzu Czarnem może się odbywać całkiem prawidłowo i że żadnemu okrętowi nie niegrozi. I tak samo zapewniamy, że każdy obcy port na morzu Czarnem będzie przez nas uszanowany."

Ta proklamacja rewolucjonistów doręczoną została wszystkim konsulom państw obcych i wywołała wielkie wrażenie. Odezwa niniejsza świadczy o pierwszym kroku rewolucyjnym w Rosyi,

a że zredagowano ją na okręcie "Kniaź Potemkin", z tego wnioskować można, że musi się tam znajdować jeden z kierowników rewolucyjnych w państwie cara.

Tak się rozpoczyna rewolucja, a nie inaczej. To też winszujemy zbuntowanej załodze, aby zdołała usunąć tyrańskie rządy carskie i aby wysłała zwycięsko z walki o wolność narodu rosyjskiego.

Zbuntowany okręt pływa sobie po morzu Czarnem i w środę zeszłego tygodnia zawinął do portu rosyjskiego na Krymie, Teodozya. Tu spuściwszy kotwicę, zawezwał naczelnika miasta, by wraz z komitetem radnych miejskich przybył na pokład okrętu.

Do tego wezwania zastosował się burmistrz miasta i został wraz ze swymi towarzyszami przyjęty w kajucie kapitała. Mięmiem komendanta statku rozmawiali z nimi dwaj cywili i postawili następujące żądanie:

Zarząd miasta ma dostarczyć nam w przeciągu dwudziestu czterech godzin pięćset ton węgla i dziesięć wagonów żywności różnego gatunku. Jeżeli temu żądaniu nie będzie zadość uczynionem, natenczas po poprzednim ostrzeżeniu mieszkańców, zostanie miasto zbombardowane. Zastosowała się do tego rada miasta, poczem zbuntowany okręt odplynął.

Okręt ten ma w złocie 750,000 rubli, co jest bardzo potrzebną rzeczą do rozpoczęcia się kroków rewolucyjnych.

Późniejsze telegramy donoszą, że port Teodozya został zbombardowany przez "Kniazia Potemkina" i całe miasto stoi w płomieniach. Mieszkańcy uciekają z miasta, a żołnierze rabują co się tylko da. "Kniaź Potemkin" opuścił port, udając się w niewiadomym kierunku.

Trzy okręty wojenne otrzymały rozkaz zatopienia bez pardonu zbuntowany okręt. Czy im się to uda, przyszłość pokaże.

Ważną jest także wiadomość, że admirał Krueger był przesłuchiwany, dlaczego go nie zatopili na samym początku zbuntowanego okrętu "Kniaź Potemkin". Wykazało się bowiem, że admirał chciał to uczynić, ale marynarze nie usłuchali jego rozkazów i ani jeden z okrętów nie chciał strzelać do "Kniazia Potemkina". Z tego widać, że spisek rewolucyjny objął całą flotę czarnomorską. Szkoda tylko, że się nie zbuntowała cała flota, a byłaby to potęga nie lada.

Wiadomość o buncie marynarzy podziałała dodatnio na żołnierzy lądowych. Oto donoszą, że w trzech pułkach gwardyi stojących w obozie mokotowskim pod Warszawą powstał bunt na wiadomość o tem, że z każdego szwadronu ma być po szesnastu ludzi wysłanych do Mandżurji. Wtedy na rozkaz generała Komarowa posłano do obozu kozaków, którzy zaatakowali zbuntowanych. Wywiązała się z tego walka, przy której czternastu gwardzistów zostało zamordowanych a reszta uwięzionych.

Z całej Rosyi donoszą zgodnie, iż urządzona mobilizacja postępuje bardzo powoli i że lud z niechęcią tylko daje ten nowy podatek krwi. A niechęć ta tem łatwiej zrozumieć, to obecnie biorą do czynnej służby kwiat młodzieży. Więc nie dziw, że i ta młodzież i jej ojcowie szła przekleństwa w stronę cara, który pędzi ten kwiat narodu na pewną niemal zagubę.

O krwawych rozruchach ulicznych donoszą z Petersburga, Tyflisu, Sewastopola, Tomsku, Ekaterynosławia, Moskwy, Baku i z wielu innych punktów południowej Rosyi.

Takie było położenie w Rosyi do soboty zeszłego tygodnia.

Bunty żołnierzy.

LONDYN, 8 lipca -- Korespondenci pism londyńskich donoszą, że w armii rosyjskiej w Mandżurji panuje zupełne rozprzeżenie, i dzięki srogim wyrokom wojennym armia jest utrzymywana w jakim takim porządku.

Codziennie wydaje Liniewicz wyroki śmierci na oficerów za rozszerzanie między kolegów odeszrewolucyjnych lub też za głośne pochwalanie walki wolnościowej toczącej się obecnie w Rosyi.

Najbardziej gwałtownie burzą się Polacy, którzy, działając wedle instrukcyi od tajnych agitatorów otrzymanych, przy każdej potyczce porzucają broń i dają się brać do niewoli. Tak samo postępują i inni żołnierze obcych narodowości, co bardzo demoralizująco działa na resztę armii.

Te wiadomości potwierdzają listy korespondentów japońskich do pism w Tokio. Zapewniają oni, że znaczna część armii rosyjskiej nie chce się bić za cara i gdy tylko nadejdzie sposobność, to przejdzie niewątpliwie na stronę japońską.

Oprócz tego donoszą z Królestwa Polskiego o masowej dezercyi z armii rosyjskiej, przeważnie nowo mobilizowanych oddziałów polskich.

W tych dniach pojawiło się we Lwowie dwóch podoficerów 67 pułku ułanów, stacyonowanego w Lublinie, Stanisław Kowalski i Jan Stanik. Obaj sierżanci opowiadają, iż zbiegli z Rosyi wraz z całym szwadronem w pełnym rynsztunku, pod wodzą rotmistrza Franciszka Dumakowskiego.

Gdy pułk 67 zaczęto mobilizować i stanął już na stopie wojennej, ćwiczonego podjazdami w okolicy Lublina; w tych dniach mieli odjechać do Mandżurji. Szwadron ułanów, wysłany na taki podjazd pod wodzą rotmistrza Dumakowskiego, porozumiał się i przeszedł granicę koło Cieszanowa. W Cieszanowie oddali w starostwie broń i konie, sami zaś rozsyłali się po kraju. Rotmistrz i dwaj oficerowie mieli odjechać do Ameryki, cały zaś szwadron 160 ludzi pozostał przeważnie w Galicji. Sierżanci Stanik i Kowalski dają do Stanisława pismo, mają tam przy-

ręczone zajęcie, brak im tylko białyni.

"Kniaź Potemkin" kapitulował.

LONDYN, 10 lipca. — "Kniaź Potemkin" poddał się władzom rumuńskim w szesła sobotę popołudniu.

Okręt ten zawinął do portu rumuńskiego Kustenui w sobotę w południe, a zaledwie tamże się ukazał, sygnalizowano mu, że komendant portu generał Angelesco chce się rozmówić z komendantem okrętu. Spuszczono więc łódź okrętową, która przywiozła do portu ośmiu marynarzy, mających prawo do ułożenia się o warunki kapitulacyi. — Były one bardzo pojedyncze. Rumuński generał żądał wydania mu okrętu, a za to ofiarował wolność całej załodze. Układy trwały z pół godziny. W toku tychże zapewnił generał deputacyę słowem honoru, że okręt Grzegorz Pobiedonoscew się poddał i że żaden z innych okrętów nie przyłączył się do buntu. To wpłynęło na załogę bardzo deprimująco i po krótkiej naradzie postanowiono przyjąć propozycje rumuńskie. W sobotę wieczór więc wydato okręt Rumunii, która wczoraj oddała go rosyjskiej flocie czarnomorskiej. Cała załoga zaś przebywa w Kustenui, a władze rumuńskie na własny koszt odstawiają tym marynarzom do każdego punktu granicznego, jaki oni sobie wybiorą.

Wszystkie pieniądze i kosztowności zabrali ze sobą zbuntowani marynarze do wydatku. Głównym dowódcą buntu był Matuszchenko, który z rewerberem w ręku utrzymywał załogę w rygorze, ale niedługo.

Strzelają oficerów. — LONDYN, 11 lipca. — Z Libawy donoszą, że sąd wojskowy skazał 23 marynarzy na śmierć przez zastrzelenie za udział w buncie. Gdy skazanym na śmierć ustawiono w rzędzie i jeden ze sztabu oficerskiego odczytał wyrok śmierci, nastąpiła chwila stanowcza. Wojsko stojące w szeregach przypatrywało się egzekucyi z zapartym oddechem. Wtem jeden ze starszych oficerów zakomenderował: "ognia!" Oddział żołnierzy, przeznaczony do wykonania rozkazu, zamiast do skazanych na śmierć dał ognia do oficerów i położył ich wszystkich w liczbie dwunastu trupem.

Oficer kozacki zaatakował swą rotą zbuntowanych żołnierzy. Wywiązała się krwawa walka, w której 30 kozaków położono trupem, z nim bunt usmierzone.

Okręt "Kniaź Potemkin" leży na dnie morza. Zbuntowani marynarze otworzyli wszystkie spusty na okręcie, zanim go opuścili. Okręt będzie niebawem wydobyty i oddany Rosyi.

Tymczasem rząd rosyjski domaga się od Rumunii wydania zbuntowanych, jako przestępców politycznych. Rumunia jest w kłopotcie, ponieważ zgodzono się, że marynarze będą puszczeni wolnymi.

WOJNA ROSYI Z JAPONIĄ.

Od bitwy mukdeńskiej nie zaszło dotąd nic ważnego na polu walki. Prócz mało znaczących potyczek przednich straż, w których z jednej i z drugiej strony ginie od czasu do czasu po kilkanaście lub kilkadziesiąt osób, żadnych ważniejszych wiadomości nie przyniosły nam telegramy w ubiegłym tygodniu.

To jest tylko pewna rzeczą, że obydwa wodzowie nieprzyjacielskich armii przygotowują się do ostatecznej rozprawy, która się krwawo zapisze w historii świata, i która zadecyduje o ostatecznym wyniku tej krwawej wojny. Najzdolniejsi wodzowie twierdzą z całą stanowczością, że rozbić armii rosyjskiej jest niemożliwym z tej prostej przyczyny, że armia rosyjska jest zdemoralizowaną wskutek ciągłych pogromów i niewygod, a nadto jest znacznie mniejszą liczebnie od zwycięzkiej armii japońskiej.

Należą więc z wszelką pewnością wyczekiwać nowego i strasznego pogromu armii moskiewskiej, a tem samem szybkim zakończeniem tej krwawej wojny, która odsłoniła światu słabość i niedołęstwo niezwycone go na pozór państwa moskiewskiego.

Dowodem pewności zwycięstwa Japonii i zupełnego pogromu Rosyi, jest odwołanie rządu japońskiego na notę zawieszenia broni, wystosowaną przez rząd washingtonski. Japonia zgodziła się na rozpoczęcie układów pokojowych, ale równocześnie oświadczyła rządowi rosyjskiemu, że tak długo ani mowy być nie może o zaprzestaniu kroków nieprzyjacielskich, dopóki warunki pokoju nie zostaną ułożone i w zasadzie przez obydwie strony przyjęte.

Takie jest stanowisko rządu japońskiego, o czem nikt bezstronny nie wątpił, gdyż trudno było przypuszczać, aby Japonia po tylu zwycięstwach miała polegać na łasce i nielaskie zwodniczej dyplomacyi.

Położenie rządu rosyjskiego jest obecnie tak krytycznym, jak nie było nigdy dotąd, odkąd Rosya istnieje. To też przyjaciele cara naglą go, aby za każdą cenę zgodził się na zawarcie pokoju. Nie chodzi bowiem tyle o przegranie i upokorzenie na dalekim wschodzie, ile o szeregach się ruch rewolucyjny w całej Rosyi.

Dopóki armia stała wiernie przy carze, dopóty można było jeszcze marzyć o szansy uratowania honoru; skoro atoli armia zaczyna wypowiadać posłuszeństwo i nie chce iść do Mandżurji na jatki, wtenczas już nie ma innego punktu wyjścia jak tylko zawrzeć pokój i utrzymać się na tronie, jeżeli to nawet będzie możliwe, wobec ogólnego rozprzeżenia i nienawiści narodu względem rządów carskich.

Wyspa Sachalin zajęta. — LONDYN, 10 lipca. — Według urzędowych doniesień z Petersburga, japońskie wojska pod osłoną okrętów wojennych zajęły wyspę Sachalin zabraną Japonii po wojnie chińsko-japońskiej. Załoga rosyjska okazała się zbyt słabą, ażeby wyładować i przeszkodzić. Utrata Sachalinu stanowi dla Rosyi olbrzymią klęskę. Rząd carski zamierza pokryć kontrubucyę nałożoną przez Japonię ustąpieniem zwycięzkiemu państwu Portu Artura, kolei syberyjskiej i Sachalinu. Dziś Japonia posiada Sachalin prawem zdobycy i kontrubucyę wypadnie zapłacić gotówką, której Rosya nie posiada.

Na tej dziką wyspę wysłała Rosya przestępców politycznych, których liczba wynosi obecnie kilkanaście tysięcy. Ciekawą jest rzeczą, co z tymi przestępcami uczyni rząd japoński.

WASHINGTON, 11 lipca. — Konferencya pokojowa rosyjsko-japońska odbędzie się w Portsmouth, stanie New Hampshire.

LONDYN, 11 lipca. — Wyspa Sachalin jest już w faktycznym posiadaniu Japonii. Załoga rosyjska nie stawiała prawie żadnego oporu, tylko spaliła miasto portowe Korsakowsk.

Anglo-Polish Lexicon

for the Americans to learn the Polish language.

W niezadługim czasie — w czterech lub najdlużej w sześciu tygodniach — zostanie ukończona książka, bardzo pożyteczna dla Amerykanów do uczenia się po polsku, z opisaniem każdego wyrazu po angielsku, jak się po polsku wymawia.

Książki angielskie drukują się zawsze w wielu tysiącach egzemplarzy, dlatego są bajecznie tanie.

Anglo-Polish Lexicon obejmujący około 400 stron drobnego druku, nie może kosztować więcej nad jednego dolara, dla tego musi się koniecznie tę książkę drukować w wielkiej ilości. Polacy mający stosunki z Amerykanami niech im o tej książce oznajmia lub też niech ją dla nich sprowadzają.

Prusak i Moskal gwałtem dla kilku urzędników wypierają mowę polską, ale my tu w wolnej Ameryce mamy inną sposobność do nauczenia Amerykanów po polsku. W mniejszych miejscowościach, gdzie zamieszkuje po kilkadziesiąt rodzin polskich a tylko kilku Amerykanów, chcących z Polakami prowadzić interes i na Polakach się bogacić, niech się uczą po polsku.

Rodacy! zapisujcie tę książkę w takiej ilości ile kto może. Kto przysła 10 dolarów, otrzyma 11 egzemplarzy w monej oprawie Anglo-Polish Lexicon.

Wasz ziomek i sługa

Władysław Dyniewicz.

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysłamy do Europy, jest następujący:

Table with exchange rates for various locations: MARKA do Niemiec, W. K. Poznańskiego, W. Wiednia, 1 Zachodni, 1 Szlask, KORONA do Austrii, GALICJA, CZECH, MORAWI I WEGIER, RUBEL do Rosji, Litwy, 1 Polaki pod Moskałem, 2 RANK do Francji, Belgii i Szwajcaryi, GULDEN do Holandji, KRONER do Danii, Norwegii i Szwecji, LIRA do Włoch.

Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

Władysław Dyniewicz.

Kalendarz Tygodniowy.

- LIPIEC. 14 P. Bonawentury p. 15 S. Heny, króla. 16 N. Szkap. N.M.P., Reinholda. 17 P. Aleksy i Gebharta. 18 W. Fryderyka b., Szymona z L. 19 Śr. Wincentego z P. Arsen. 20 C. Małgorzaty, Czesława w.

Wiadomości z Polski

KRÓLESTWO POLSKIE.

WARSZAWA. — Ukazał się nowy numer miesięcznika robotniczego "Kiliński". Podaje on "Wskazówki na dziś", skupiając się i organizując, ale nie rozpraszając siły, nie traćmy ich na próżno, jak to czynią socjaliści. Nie wolno iść w bój z pewnością przegranej, by siły najlepsze stracić, by gineli najodważniejsi, najmężniejsi i najwięcej uswiadomieni. Ofiary, do których nawołują socjaliści, są obecnie nie potrzebne, nie przynoszą korzyści ani narodowi, ani robotnikom. Na walkę ostateczną czas jeszcze nie nadszedł, a manifestacje i strzelanie z rewolwerów dają jedynie powód rozbestwionemu żołdactwu do zabijania setek ludzi, do mordów i grabieży.

"Kiliński" głosi, że nie czas nam łączyć się z robotnikami rosyjskimi i występować na każde hasło z Petersburga lub Moskwy, lecz trzeba mieć na uwadze interesy całego narodu. Co robić? — pytają. Żadna bez wątpienia warstwa ludności w narodzie polskim nie jest przez rząd tak upośledzona i gnębiona, jak robotnicy, uważani przez Moskalców poniekąd za urodzonych przestępców politycznych, bo wszystkie dążenia do poprawy bytu są wykazywane jako bunt, który nabajka i bagnetem stłumić należy.

Zrozumiałem jest przeto, że robotnicy bardziej od innych odczuwają ohydę ucisku moskiewskiego. Zrozumiałem dzięki niemu, ile ciężkiej krzywdy wyrządza nam należenie do Rosji, jak bardzo każda warstwa na tem cierpi. Ale w tych przełomowych czasach każdy nie z siebie tylko decyduje, chodzi tu o sprawę ogólną, o stratę wszystkich braci, trzeba więc całą odpowiedzialność, jak się bierze na sumienie swoje za każdy krok, dobrze przeto należy się namyślać, aby krok ów nie był nierozważny lub szkodliwy.

Do decydowania nie wystarczy gorące uczucie i mestwo, do tego trzeba mieć dużo wiadomości o tem, co się na świecie dzieje, i pewne stałe podstawy, które za punkt wyjścia posłużyć mogą. Zasad takich wymieniamy dwie, pierwsza — że cały naród polski, wszystkie jego warstwy pragną jak największej swobody, jak największej praw, jak największej odrębności ziem polskich, należących do państwa rosyjskiego — jest to postępujący warunek dla wszystkich Polaków. Tylko żli i sybarcy zapomnieli o Polsce i jej potrzebach, tylko niepolityczne partie, głoszą "nie chcemy Polski", tylko bałamutni i kłamliwi wprawiają w nich, że wszyscy ro-

botnicy całego świata są braćmi, że nie nas nie powinny obchodzić sprawy narodowe, że jest tylko sprawa robotnicza i nic więcej.

Druga zaś zasada jest ta, że osłabieniu i rozstrzwojeniu wrogiemu rządowi musimy przeciwstawić się, spójność i solidarność narodu polskiego. Cieszymy się, że w Rosji zamęt, niech tam jedne warstwy walczą z drugimi, niech się wrogowie nasi za lby biorą, ale u nas położenie jest wręcz odmiennie, zamęt w naszym kraju nie osłabia rządu, lecz przeciwnie, ułatwia mu gnębienie wszystkich.

W następnym artykule "Kiliński" mówi, że hasłem, które powinny się znaleźć na sztandarach naszych — jest autonomia Królestwa. My bowiem musimy stawić się wszędzie i ustanawiać prawa dla siebie, i nie możemy wierzyć ani carowi i jego biurokracji, ani ogólnorozyjskiemu parlamentowi, ponieważ nie mamy rekojmi, że zamiast ucisku carskiego nie będzie ucisku rządu konstytucyjnego.

Autonomia jest nam potrzebna, jak samo życie, — zarówno ze względów ogólnonarodowych, jak i ze względu na nasze interesy robotnicze.

W artykule "Co będzie" "Kiliński" mówi o rzekomym usposobieniu rewolucyjnym w cesarstwie w co część naszych latwowiernych robotników wierzy, a opierając się na owej fikcji, sama dąży do rozruchów rewolucyjnych w kraju naszym.

Lud nasz wierzy w one rewolucyj rosyjską i czeka, a tymczasem jak się przedstawia ruch ów robotniczy? Odpowiedzialność ciąży na socjal demokracji, która prawie tyle co nie dla uswiadomienia i uplanowania ruchu nie uczyniła; nie wydawano żadnej gazетки dla robotników, którzy w centrach państwa są oziębici, mało uswiadomieni. W Moskwie na wielką demonstrację nie umieli zorganizować nawet 1000 ludzi, w czem też, jak pokazały wypadki, robotnicy nie byli przygotowani do akcji. Wewnętrzne kłótnie partyjne doprowadziły do tego, że pomiędzy robotnikami rosyjskimi jest teraz silny ruch przeciw przewodcom. Lud też jest niezorganizowany i ciemny, nadto kocha cara, a nienawidzi tylko urzędników. Jedynie szlachta rosyjska t. zw. ziemscy, część inteligencji są jako tako zorganizowani i poniekąd wiedzą czego chcą — ale też nie przedstawiają siły.

A więc na ruch rosyjski liczyć nie można — mówi "Kiliński" — za to myślni powinni stosować się do testamentu, jaki nam w r. 1848 zostawił dzielny wódz naszych legionów Henryk Dąbrowski. "Choćby drugi Napoleon przyszedł do nas — nie liczcie na niego. Tylko miłością, tylko spójnością wewnętrzną, tylko własnymi siłami i pracą rąk własnych wywalczycie możemy niepodległość".

Oto w krótkości treść sympatyczna popularnego pisma robotniczego "Kiliński".

WARSZAWA. — W majowym numerze krakowskiego "Polaka" znajdujemy parę szczegółów o wiecu ludowym na Podlasiu, który tylko o parę dni poprzedził ogłoszenie ukazu Mikołaja II o tolerancji religijnej.

Nowina radosna — pisze korespondent "Polaka" — przysłała do nas wcześniej jeszcze, niż ukaz carski ogłoszony został, bo dowiedzieliśmy się o swobodzie wyznania na wiecu, który się w ostatnich dniach kwietnia odbył na Podlasiu. Nie ostatni to wiec, dla omówienia naszych spraw polskich zwołany w tych stronach, ale ostatni na

którym jednocześnie były załatwiane obrządki religijne przez przybyłych księży.

Na leśnej polance wczesnym rankiem zebrało się ludzi co najmniej trzy tysiące ze wszystkich powiatów gub. siedleckiej, w których zamieszkuje unicy. Przed otarzeniem pod sklepieniem błękitnym nieba, przy szumie sosen starych odprawiona została Msza św., a później zgromadził się lud, aby wysłuchać przemówień o sprawach naszych. Jednocześnie księża chrzciłi, dawali śluby, słuchali spowiedzi.

Dowiedzieliśmy się, że będzie niezadługo wolność wyznania, że zawiązujemy to wytrwałości naszej, że nie trzeba walczyć z Moskalami ustawać, lecz coraz wytrwalej ją prowadzić. Trzeba zaprowadzić porządek w gminach, trzeba się skupić do pracy nad podniesieniem dobrobytu — oto zadania najbliższe, jakie leżą przed nami. A potem oświaty trzeba, oświaty zwykłej i oświaty politycznej, aby dobrze postępować i umieć sobie radzić. Takie nauki słyszeliśmy od przybyłych na nasze zebranie mowców; słuchaliśmy ich uważnie, a było kilka chwil tak uroczystych, że głęboko w duszę każdego zapadały. Nakoniec nawoływał nas jeden mowca z zapalem do miłości bratniej i zgody, bez których nie zbudować nie zdołamy.

Słońce już zaczęło się obniżać, kiedyśmy zakończyli obrady, aby roznieść we wszystkie strony zapowiedź nowiny radosnej, aby niesie pokrzepienie wziętym, aby ze zdwojonymi siłami przystępować do pracy. Ostatnie to było zgromadzenie dla dopełnienia obrzędów religijnych na Unii, ostatnie w całym szeregu odbywanych po leśnych gruntach, jak za czasów prześladowania chrześcijan przez cesarzy rzymskich.

WARSZAWA. — Od lat kilku już pląga zarówno przedmieście Łodzi, jak miasteczka, osad i wsi w całej niemal gubernii piotrkowskiej, jest zastraszająca wprost ilość opryszków, zalegających te miejscowości i gwałcących w sposób okropny spokój przeważnie niezamożnych mieszkańców. We wsiach, jak n. p. Kamocinie, Sroka, Sierostawiu, Gościńcicach i t. p. nie było nocy, podczas której nie dokonywanoby rabunków, napaści na mienie, a niekiedy na życie ludzkie. Przed kilku miesiącami, włościanie tych miejscowości zwrócili się do władz ziemskich z prośbą o pomoc i wytepienie opryszków. Przywódcy opryszków dowiedzieli się o tem, postanowili się zemścić i w ostatnich czasach we wszystkich miejscowościach kradzieże się wzmogły nadzwyczajnie. Wobec takiego obrotu sprawy, włościanie postanowili wykonać sąd "doraźny" nad opryszkami. Dnia 1 bm. we wsi Sroka zebrało się blisko 150 chłopów; pochwycili oni 21-letniego Tomasza Grzelaka i kijami i batami zabili na miejscu. Stąd udali się do domu położonego o pół wiorsty od miejsca sądu i tam pochwycili przywódcę opryszków, niejakiego Antoniego Krawca, którego zaciągnęli do miejsca, gdzie spoczął już towarzyszy i zatłuki również na śmierć. Udano się także do kniei, gdzie wielu poturbowano, przyczem zabito brata Grzelaka, drugiego przywódcę bandy. Przeszło 60 opryszków, ukryło się w pobliskich lasach z obawy przed sądem doraźnym. Chłopi odtąd dokonują wywiadów partyjami od 50 do 100 i wylapują ich. W tych dniach zjechała umyślna komisja z Piotrkowa dla sporządzenia protokołu o masowym "lynchu". Później chłopcy zabili niejakiego Ligowskiego, Kuchtę oraz żonę przywódcy Krawca.

Przypuszczają, że opryszków tolerują czynownicy, aby zdemoralizować ludność rolniczą.

WARSZAWA. — Z Siedlec donoszą:

W walce o język polski i my także nie pozostaliśmy w tyle. Przeszło 30 gmin naszej gubernii zażądało wprowadzenia języka polskiego w samorządzie. W pow. siedleckim 13, z tych gmin Stara Wieś spisała uchwałę po polsku. W innych uchwały, zredagowane po rosyjsku, podpisywali sołtysi, zwołani z rozporządzenia naczelnika powiatu po zebraniu gremialnem. Takie postępowanie, jako nielegalne, zostało zaskarżone do władz wyższych. Trzech włościan z gm. Czuryły za żądanie języka polskiego odsiaduje w więzieniu na zasadzie postanowienia obowiązującego, wydanego przez generała gubernatora. Skazanych było więcej, lecz kara została odłożona.

W pow. konstantynowskim gm. Czuchleby spisała uchwałę po polsku. W pow. węgrowskim 6 włościan odsiaduje kożę za żądanie języka polskiego. Naczelnik tego powiatu otrzymał wyrok śmierci od Bojowej organizacji rewolucjonistów. Ze strachu nie pokazując się na miście, a jeśli musi, to przebiera się po cywilnemu. Do Siedlec przyjeżdża zawsze w towarzystwie trzech uzbrojonych policyantów.

Z LITWY.

WILNO. — W myśl ukazu z dnia 14 maja w sprawie zniesienia ograniczeń administracyjnych w używaniu języków miejscowych śród Polaków, właścicieli znaczniejszych firm handlowych na Litwie, powstał zamiar zaprowadzenia sztyldów z napisami, oprócz rosyjskich, polskimi, na wzór sztyldów, wywieszanych w miastach gubernii nadbałtyckich w językach niemieckim i łotyskim.

Co się tyczy prowadzenia ksiąg handlowych w językach miejscowych, tysiące właścicieli drobnych zakładów handlowych prowadzi już teraz całą rachunkowość w swym języku ojczystym.

W miejscowych sądach pokoju dość często figurują różne dowody zobowiązań pieniężnych, rewersy, pokwitowania i t. d. po polsku pisane, z dołączeniem przekładu na język państwowy.

Z Mejszagoly w gub. wileńskiej donoszą do pism polskich w Warszawie:

Proboszcz tutejszy ogłosił śmiało, że daje ludności miejscowej dwa tygodnie czasu na nauczenie się języka litewskiego, oświadczając, że po upływie tego czasu nie będzie udzielał posług religijnych parafianom, nie umiejacym po litewsku.

WIEL. KS. POZNAŃSKIE.

POZNAŃ. — Komisja kolonizacyjna ogłasza sprawozdanie z działalności w r. 1904. Okazuje się, że w tym jednym roku osiedliła ona w W. Księstwie Poznańskim i w Prusach Zachodnich 1,450 rodzin niemieckich kolonistów, prawie wyłącznie protestantów.

Od czasu powstania komisji kolonizacyjnej, tj. od lat 19 osiedlono przeszło 10,000 rodzin, złożonych z 60,000 osób. Utworzono w tym czasie 290 samodzielnych wsi niemieckich, zbudowano dla kolonistów 27 zborów, 18 domów modlitwy, 205 szkół protestanckich i 206 budynków dla urzędów gminnych.

W pow. węgrowskim i gnieźnieńskim przeszło 150,000 morgów jest już w rękę kolonistów, a 60,000 morgów czeka na nabywców. Napiływ kolonistów jest coraz większy, wobec ułatwień

komisji dla przybywszów z głębi Niemiec. Nie wszyscy jednakże są zadowoleni i wielu twierdzi, że się zawiedli.

GALICJA.

NOWY SACZ. — Dnia 11 czerwca odbył się tu o kregowy zlot sokoli wśród niesłychanego zapalu publiczności. Po nabożeństwie w kościele odbyło się poświęcenie gmachu sokolego, a następnie ogólne śniadanie.

Nastroj był gorący, serdeczny; wrażenie z niego niezatarte w sercach uczestników. Szereg przemówień otworzył prezes gniazda dr. Flis, wznosząc toast na cześć naszego patriotycznego duchownictwa w ręce czelodnego infułata ks. dr. Góralika, który odpowiedział toastem na rozwój i wzrost Sokola, życząc mu, aby szponami swymi rzucił się w chwili stanowiącej na karki tych, którzy Ojczyznę naszą za trzy rozdarli części. Zapal wzburzony temi słowy przeznaczonego kapłana nie da się opisać. Potem toastował dr. Tertil jako prezes okręgu II na cześć starego Jagiellońskiego grodu nowosądeckiego w ręce burmistrza dr. Barbackiego. Następnie prezes gniazda dr. Flis przemówił w cześć naszych braci zakonodawczych w ręce ich delegata.

Nastąpił teraz punkt kolminacyjny zapalu, wzburzony przepiękną mową delegata zakonodawczego. Serca zabiły, oczy napędlły się łzami wzruszenia — drunowie na barkach swych obnieśli zakonodawczego brata po sali — muzyka zagrała nieśmiertelną pieśń legionową.

Z reszty przemówień znaczący należy toast Obmińskiego w cześć Tow. Szk. Lud. i toast posła Bojki na temat "Kochajmy się", który wywołał frenetyczne oklaski.

Po potudniu o godzinie 4 rozpoczęły się na boisku zlotowemu ćwiczenia i popisy druhow. Cały olbrzymi amfiteatr, mogący pomieścić około 3,000 widzów, był szalenie zapelniony. Boisko, trybuna, loże itd., były ozdobione we flagi i herby narodowe. Ćwiczących stanowiło ogółem 168. Rozpoczęły ćwiczenia wolne, następnie w zastępach, potem laskami, maczugami, lancami i rej kolarzy.

Wszystkie wypadki świetnie, szczególnie piękne były ćwiczenia lancami, w których druhowie urządzili serdeczną, a kolorystycznie bardzo efektywną owaację swemu naczelnikowi, obnosząc go po boisku pod nakryciem z lanc i powiewających z wiatrem czerwono biały proporców. Złot zakończono odegraniem pieśni: "Jeszcze Polska nie zginęła."

LWOW. — Straszna burza ulewna nawiedziła nasze miasto dnia 16 czerwca, wyrządzając szkody na tysiące koron. Ulewa była tak gwałtowna, że potoki wody powyrwały w niektórych ulicach bruk i płyty z chodników.

Lekarstwo z historyą,

sięgająca wstecz do czasów rewolucyjnych, ciesząc się niezłamanym rekordem powodzenia w leczeniu chorób krwi i organizmu, jest znanem jako Dra Piotra Gomoza, słynne lekarstwo ziołowe. Szczegóły udzielane są listownie.

Adres: Dr. Peter Fahrney & Sons Co., 112-118 So. Hojne ave., Chicago, Ill.

Wet za wet.

Może szanowny pan do ktor poradzi co i memu pudlowi. Do weterynarza za daleko, a przecież to lekarz i to lekarz. — Niech szanowny pan da mu to lekarstwo, które dla pana zapisałem. Toć i to chory i to chory.

Automatyczny samo-kolebacz. Największe dobrodziejstwo dla matek! Automatyczny samo-kolebacz. Katalog wysłany na żądanie bezplatnie.

NOWY WYNALEZEK

Na wzmocnienie i utrzymanie włosów: Tysiące lyszec ludzi dostały pęknięte włosy. Wytężmy wypadanie włosów w krótkim czasie. W miejsce starych porastają nowe nader barwne włosy. Laboratoria: 318 Bedford ave. Po szczegóły piszcie pod adresem: Prof. J. M. Brundza, Broadway, & N. 8th, Bklyn, New York.

Kto chce

kupić szczerzo-złoty lub srebrny zegarek ładniejszy, perselonek, kołczyk, broszki z ortem lub herbem polakim lub t. p., niech pisać po piękny ilustrowany katalog i cenik a zaoszczędzi na pewno 35 do 50 centów na każdym dolarze, kupując złote lub srebrne wyroby z filigranowej ręki. Katalog ten zawiera słowne rysunki na złote i srebrne ozdoby i medalie dla towarzystw i klubów. Adresować należy: K. STACHOWSKI & Co., 533 Noble st., Chicago, Ill.

Goldier, Rodgers & Froelich, ATTORNEYS AND COUNSELORS AT LAW. POKÓJ 820 Chamber of Commerce Building, 100 LA SALLE i WASHINGTON ULICY CHICAGO, ILL. TAKE ELEVATOR. TEL. MAIN 310

WINHOLTA ZŁOTA MASĆ. Wiele osób, wyleczonych tą cudowną maseczką często powiadają: "Dziękuję to nie gładzisz w gazetach tej maści, aby każdy mógł się dowiedzieć o zaletach tej cudownej maści leczniczej?" Dla tego ogłaszamy Złotą Masć jako lekarstwo skuteczne na następujące choroby: Wyrzuty skórne, wagi, liszaj, wrzody, piegi, strupy, zatarzale rany, oparzenie, wyzuty febryczne, okaleczenie, ożwiarte rany, świerzb II. Masć ta jest tak skuteczna, że nie było jeszcze przypadku, aby nie pomogła, chyba, że wypadek ten trwał już kilka lat. Podajemy tu poświadczenie mego przyjaciółki Pańskiej Złotej Maści, która wyleczyła ma ranę w trzech tygodniach, za co zasłałam panu moje podziękowanie. — Z uszanowaniem, Maryja Jendrychowa. Masć ta sprzedawana jest w przesyłce po 50 centów. Pieniądze należy przesyłać przez Money order lub w znaczkach pocztowych do F. Winholt, lekarz, Milwaukee i Erie ulice, Chicago, Ill. Piszcie, w której gazecie wyczytaliście to ogłoszenie.

Główny skład tytoniu Cygar i Papierosów. IMPORTUJEMY tytonie rosyjski i turecki; oraz herbaty rosyjską różnych firm. FABRYKIEMY NAJLEPSZEGO GATUNKU CYGARA PAPIEROSY I TABAKE DO ZAGYWANIA. Zwracamy uwagę Szan. Publiczności, iż FABRYKA NASZA SPRZEDAJE PO ZNIZONYCH CENACH! Mamy na składzie wszelkiego rodzaju tytonie, tabaki do zazywania, maszyny do papierosów, glizy, cygarniczek gruszkowe, jabłkowe i orzechowe, bibułkę i t. d. i t. d. HERBATA ROSYJSKA K. S. POPOWA. MAGES & TRACT, 779 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILLINOIS.

HAYNES'S Model L \$1350. Ten samochód jest dawno znanym jako najlepszy na świecie model w tym rodzaju, posiadający wiele nowych ulepszeń. Różne ułatwienia pozwalają nam na zniżenie ceny. Siła motorowa znacznie powiększona, maszynerya o sile 20 koni, jedyny na świecie motor o kulczkowych łożyskach, wszystkie części są dostępne, specjalnie hartowana tylna nielkowana os, silna stalowa os frontowa, płonowy sterownik, koła 32", gumy 3 1/2", wszystkie części ruchome na łożyskach rolkowych, elegancko malowane i pokostowane, siedzenia wysielane najlepszą siertną. Piszcie po katalog. THE HAYNES — APPERSON CO. Kokomo, Ind. U. S. A. CZŁONKOWIE A. L. A. M. FILIE: 1715 Broadway, New York, 1420 Michigan, ave., Chicago, Ill.

Ostatnich wypadkach w Polsce. W każdym polskim domu znajdować się powinna ta książka o LIDZE NARODOWEJ i STRONICTWIE DEMOKRATYCZNO-NARODOWEJ. Zawiera ona sześć odczytów, które czytane były w kilkudziesięciu polskich koloniach a słuchali ich przeszło 5000 słuchaczy. Autor przedstawia w żywych kolorach wszystko co się dzieje obecnie w Polsce, strajki, rzemie, rozruchy, rozlew krwi na ulicach polskich miast, pastwienie się nad bezbronny ludem moskiewskiego żołnacza i wyjaśnia w jaki sposób Liga Narodowa może DO ODBUDOWANIA POLSKI. Liga Narodowa wzywa do pracy cały naród, a więc i Polaków w Ameryce. Obowiązkiem każdego jest przeto poznać jej zasady i cele. Książka obejmuje 156 stron dużego formatu. KOSZTOWY 50c. Nabyć można u: autora STANISŁAW OSADA, 947 Hojne Ave. CHICAGO, ILLINOIS.

